
UCHWAŁA NR III/15/15 

RADY GMINY DŁUTÓW 

z dnia 20 stycznia 2015 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2015 rok 

 

 Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318, z 2014 r. poz. 379, poz. 1072) i art.4
1 

ust.2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356, poz.405, z 2013 r. poz. 1563, z 

2014 r. poz. 1188) uchwala się, co następuje:  

 

 § 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2015 rok, w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 

 

 § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dłutów. 

 

 § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia            

1 stycznia 2015 r. i podlega ogłoszeniu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr III/15/15 

Rady Gminy Dłutów  

z dnia 20 stycznia 2015 r.  

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH NA 2015 ROK  

I.  Wprowadzenie 

 

Nadmierne spożywanie alkoholu oraz zażywanie innych substancji psychoaktywnych 

stanowi poważny problem, zarówno dla pojedynczych jednostek, jak i ogółu społeczeństwa. 

Problem nadużywania alkoholu dotyczy nie tylko samej jednostki (jej zdrowia, utraty 

pracy, bezdomności), ale także życia rodzinnego, bowiem związany jest w wielu przypadkach 

z rozpadem rodziny, przemocą, zaburzeniami emocjonalnymi wszystkich jej członków,          

a także naruszaniem prawa przez osoby będące pod wpływem alkoholu i przestępstwami 

związanymi z nielegalnym jego obrotem. Zjawiska alkoholizmu budzą duże emocje opinii 

publicznej. 

Gminy, na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi uzyskały kompetencje do rozwiązywania problemów alkoholowych               

w społecznościach lokalnych. Do zadań własnych gminy należy podjęcie takich środków 

zaradczych oraz naprawczych, które minimalizowałyby skutki, a przede wszystkim 

zapobiegały alkoholizmowi na jej terenie. 

Realizacja powyższych zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez Radę 

Gminy. Niniejszy program jest kontynuacją zadań realizowanych w gminie Dłutów w latach 

poprzednich. Określa działania zmierzające do zmniejszenia skali szkód i problemów 

wynikających z używania i nadużywania alkoholu, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci     

i młodzieży. 

 

Przedstawiony poniżej program opiera się na następujących dokumentach: 

1) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 poz. 1356 z późn. zm.),  

2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U z 2005 r. 

Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) 

 

 Zadnia i sposoby ich realizacji określone w GPPiRPA w 2015 r. dostosowane są do 

potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form pracy w oparciu o posiadane 

zasoby instytucjonalne i osobowe oraz ewentualną pomoc merytoryczną i materialną ze 

strony podmiotów zewnętrznych – jednostek samorządowych wyższego szczebla, organizacji, 

instytucji i osób fizycznych. 

 Program wpisuje się w Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Dłutów na lata 2011-2020, a także jest spójny Gminnym Systemem Profilaktyki i Opieki nad 

Dzieckiem i Rodziną na lata 2011-2017. 

 



II. Diagnoza  

 

  W gminie Dłutów na ogólną liczbę 120 rodzin korzystających w 2014 r. z pomocy 

materialnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej - 28 rodzin objętych było pomocą               

z powodu uzależnienia lub nadużywania alkoholu. 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 11 wniosków o 

podjęcie działań mających na celu zobowiązanie do leczenia. Do Sądu Rejonowego w 

Pabianicach skierowano 2 wnioski. 

 W działającym w 2014 r. na terenie gminy Dłutów punkcie konsultacyjno-

informacyjnym dla osób z problemem alkoholowym i członków ich rodzin przeprowadzono 

dotychczas łącznie 532 rozmowy oraz oddziaływania terapeutyczne. Z pomocy 

terapeutycznej skorzystały 33 osoby w tym z problemem alkoholowym – 20 osób, a 

współuzależnionych – 13 osób. W punkcie konsultacyjno-informacyjnym funkcjonuje grupa 

edukacyjno-wsparcia dla osób z problemem alkoholowym. W spotkaniach grupowych, 

których od m-ca stycznia do m-ca listopada odbyło się 39, uczestniczyło 16 osób. 

W bieżącym roku 2 osoby podjęły decyzję leczenia się na oddziale leczenia uzależnień. Mają 

wyznaczone terminy zgłoszenia się do Ośrodka Leczenia Uzależnień w miesiącach styczeń i 

luty 2015 rok. 

W czerwcu 2014 r. w Szkole Podstawowej i w Gimnazjum w Dłutowie zostały 

przeprowadzone badania ankietowe „Młodzi i substancje psychoaktywne” w grupie 100 

uczniów w tym 50 uczniów SP i 50 uczniów Gimnazjum. Objęto nimi 54 chłopców i 46 

dziewcząt.  

Wśród przebadanej grupy 75% stwierdziło, że jest po inicjacji alkoholowej. Jako wiek 

inicjacji uczniowie najczęściej wymieniali przedział pomiędzy 11 a 13 rokiem życia. 

Alkohole cieszące się przez młodzież największą popularnością to w kolejności: piwo, 

wódka, wino, drinki. Doświadczenia związane z upiciem się alkoholem miało 10% badanej 

grupy. Alkohol to najczęściej spożywany przez uczniów naszych szkół środek 

psychoaktywny. Inne substancje uzależniające, z którymi uczniowie mieli kontakt to 

papierosy-56% badanych, narkotyki - 3% i dopalacze - 3 %. Inicjacja tytoniowa następuje 

najczęściej w tym samym przedziale wiekowym, co alkoholowa. Do palenia nałogowego 

przyznaje się 2 uczniów. Ponadto stwierdza się zbyt niską świadomość uczniów na temat 

szkodliwości substancji zawierających alkohol bądź inne środki psychoaktywne. 

Porównując badania przeprowadzone w tak samo licznej grupie uczniów w 2011 r. 

niestety zauważa się tendencję wzrostową w zakresie kontaktów młodzieży z substancjami 

uzależniającymi. Stanowią one odzwierciedlenie badań ogólnopolskich. Z uwagi na to wydaje 

się konieczne zintensyfikowanie oddziaływań profilaktycznych w szkołach. Wskazana jest 

realizacja w roku 2015 całościowych programów z zakresu profilaktyki uzależnień 

obejmujących nie tylko uczniów, ale całą społeczność szkolną, w tym rodziców i opiekunów 

uczniów.  

 

III. Cele programu. 

Celem podstawowym programu jest ograniczenie występowania problemów 

związanych z nadużywaniem alkoholu, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zapobieganie 

powstawaniu nowych problemów społecznych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie 



występują oraz podejmowanie niezbędnych działań do radzenia sobie z już występującymi 

problemami na poziomie lokalnym. 

Realizacji określonych poniżej celów służyć mają zadania, które będą podejmowane   

w następujących głównych kierunkach: 

1. W zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu: 

1) kontynuacja działalności Punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób zagrożonych 

alkoholizmem i ich rodzin, dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu 

oraz ofiar przemocy w rodzinie. 

2. W zakresie udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:  

1) zwiększenie skuteczności interwencji prawno-administracyjnej wobec przemocy            

i innych zaburzeń funkcjonowania rodziny spowodowanych nadużywaniem alkoholu  

(Policja, Punkt Konsultacyjno-Informacyjny, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół 

Interdyscyplinarny; 

2) podejmowanie działań przez GKRPA zmierzających do poddania się leczeniu 

odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu; 

3) kierowanie do Sądu Rejonowego w Pabianicach wniosków o wszczęcie postępowania 

w sprawach o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu; 

4)   współpraca z Kościołem celem podejmowania wspólnych przedsięwzięć polegających 

na pracy z uzależnionymi i ich rodzinami; 

5)  współpraca z jednostkami Ochotniczej Straży Pożarnej, Kołem Gospodyń  Wiejskich, 

Zespołem Szkolno – Przedszkolnym i Gimnazjum w Dłutowie, Gminnym Ludowym 

Klubem Sportowym w Dłutowie w zakresie organizacji informacyjno – edukacyjnej 

dotyczącej nadużywania alkoholu na terenie Gminy; 

6) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym w celu skutecznego reagowania na 

informacje o przemocy w rodzinie. 

3. W zakresie prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej            

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,       

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących                           

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

1) prenumerata czasopism, zakup ulotek, płyty DVD, plansz, książek o tematyce 

uzależnień; 

2) realizacja programów profilaktycznych w Zespole Szkolno-Przedszkolnym i 

Gimnazjum w Dłutowie; 

3) organizowanie i dofinansowywanie spektakli teatralnych tematycznie związanych        

z problematyką uzależnień i przemocy; 

4) dofinansowywanie wyjazdów dzieci i młodzieży połączonych z realizacją programów 

profilaktycznych („Zielona Szkoła” i inne); 



5)  wspieranie imprez lokalnych o charakterze rozrywkowym, sportowym z elementami 

działań profilaktycznych promujących zdrowy styl życia; 

6) organizowanie konkursów profilaktycznych w tym XII edycji Powiatowego Konkursu 

Profilaktycznego „ Zdrowo żyję. Nie palę! Nie piję!”; 

7) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych;  

8) udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”; 

9) prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych dla rodziców ze szczególnym 

uwzględnieniem wiedzy o szkodliwości używania alkoholu oraz innych substancji 

psychoaktywnych; 

10) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla nauczycieli 

Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum, polegającej na wczesnym rozpoznawaniu          

i wczesnej interwencji w zakresie spożywania alkoholu i środków psychoaktywnych 

oraz przeciwdziałania agresji i przemocy; 

11) finansowanie wydatków związanych z podnoszeniem kwalifikacji członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (szkolenia, delegacje, materiały 

biurowe, literatura fachowa, czasopisma itp.); 

12) prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych mających na celu ograniczenie dostępności 

napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 

roku życia. 

4. W zakresie wspomagania działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

1) współpraca z instytucjami prowadzącymi działalność terapeutyczną i profilaktyczną 

oraz zajmującymi się pomocą w rodzinie zagrożonej alkoholizmem;  

2) wspieranie działalności osób uzależnionych organizujących własne spotkania; 

3) wspieranie działań promujących zdrowy, trzeźwy styl życia. 

5. W zakresie podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art. 13
1
 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego: 

1) w przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz       

w przypadku złamania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, gmina 

może podejmować interwencje oraz występować przed sądem, jako oskarżyciel 

publiczny. 

6. W zakresie wspierania zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej: 

 1) prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od 

alkoholu. 

 

IV. Zagrożenia w realizacji zadań. 

 

1. Stereotypy panujące w środowisku na temat zagrożeń związanych z nadużywaniem 

alkoholu. 



2. Brak współpracy rodzin w zakresie przezwyciężenia kryzysów spowodowanych 

alkoholizmem. 

 

V. Monitoring, miernik osiągniętych rezultatów oraz oceny realizacji programu. 

 

1. Stały monitoring realizacji programu prowadzony jest przez inspektora ds. obsługi Rady 

Gminy. 

2. Wskaźniki monitoringu: 

1) liczba osób objętych terapią, 

2) liczba osób objętych działaniami pomocniczymi, 

3) liczba dzieci, młodzieży i dorosłych objętych działaniami profilaktycznymi, 

edukacyjnymi i informacyjnymi, 

4) liczba osób przyjętych przez punkt konsultacyjny, 

5) liczba i efektywność kontroli punktów obrotu napojami alkoholowymi, 

6) liczba wniosków skierowanych do sądu o poddanie się leczeniu. 

 

VI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

  

1. Ustala się wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w wysokości 80,00 zł netto za udział w posiedzeniu Komisji oraz za 

przeprowadzenie kontroli w placówkach handlowych i gastronomicznych w przedmiocie 

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. 

2. Podstawą wypłacenia wynagrodzenia członkom Komisji jest lista obecności 

potwierdzona przez inspektora ds. obsługi Rady Gminy. 

3. Zasady wynagradzania dla członków Komisji ustala się corocznie. 

 

VII. Postanowienia końcowe.  

 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany 

będzie przez cały rok kalendarzowy przez Urząd Gminy Dłutów. 

2. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych będą środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie     

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

3. W 2015 r. na wydatki związane z realizacją Gminnego Programu planuje się kwotę:       

37.000,00 zł (słownie: trzydzieści siedem tysięcy złotych). 

 

 

 

 


